PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ПОДТЕСОВО

ЕНИСЕЙСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

22.09.2022                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ                               № 95-п
п. Подтесово
Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги поселка Подтесово
В соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом поселка Подтесово, Положением о бюджетном процессе в поселке Подтесово утвержденным решением Совета депутатов от 24.12.2013 № 52-58, ПОСТАНАВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги поселка Подтесово (прилагается).

2. Считать утратившим силу распоряжение администрации поселка Подтесово от 30.12.2013 № 88-р «О порядке ведения муниципальной долговой книги администрации поселка администрации поселка Подтесово».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в информационном издании "Подтесовский Вестник" и размещению на официальном информационном Интернет-сайте поселка Подтесово.

Глава поселка Подтесово                                                   А.М.Лейбович
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

поселка Подтесово от 16.09.2022 № 95-п
ПОРЯДОК

 ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГИ  ПОСЕЛКА ПОДТЕСОВО

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги муниципального образования поселок Подтесово (далее - муниципальная долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств муниципального образования поселок Подтесово и устанавливает форму муниципальной долговой книги, а также порядок ведения и хранения муниципальной долговой книги.

1.2. Муниципальная долговая книга содержит данные о долговых обязательствах, зафиксированные на бумажном носителе и в электронном виде с использованием базы данных, которая обеспечивает идентификацию долговых обязательств, их учет по видам, срокам, кредиторам, ведется в целях оперативного пополнения и обработки информации о состоянии муниципального долга поселок Подтесово, составления и представления установленной отчетности.

1.3. Ведение муниципальной долговой книги осуществляет МКУ ЦБУ администрации поселка Подтесово (далее – МКУ ЦБУ) в соответствии с настоящим Порядком.

2. Ведение муниципальной долговой книги

2.1. Информация содержится в муниципальной долговой книге в табличном виде по форме согласно приложению к настоящему Порядку, соответствующих видам долговых обязательств поселка Подтесово:

1) кредиты, полученные муниципальным образованием от кредитных организаций;

2) муниципальные ценные бумаги;

3) бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет района от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

4) муниципальные гарантии;
5) сводный отчет о состоянии муниципального долга.
2.2. В муниципальной долговой книге указывается верхний предел муниципального долга поселка Подтесово, установленный решением Совета депутатов о бюджете поселка Подтесово на очередной финансовый год, по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям поселка Подтесово.

2.3. Регистрация долгового обязательства осуществляется МКУ ЦБУ путем присвоения долговому обязательству регистрационного кода и внесения соответствующих записей в муниципальную долговую книгу.

Регистрационный код состоит из шести знаков:

Р-ГГ-ННН, где:

Р -  номер раздела долговой книги в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка;

ГГ - две последние цифры года, в котором оформлено долговое обязательство;

ННН - порядковый номер долгового обязательства в соответствующем разделе муниципальной долговой книги.

Внутри разделов регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке с обязательным указанием итога по каждому разделу.

Обязательным условием надлежащего оформления долгового обязательства является его включение в муниципальную долговую книгу.

2.4. Учет долговых обязательств, перечисленных в пункте 2.1 настоящего Порядка, ведется на основании оригиналов или заверенных копий следующих документов:

- соответствующего постановления главы поселка Подтесово, решения Совета депутатов;

- соответствующего муниципального контракта, договора или соглашения (кредитного договора/соглашения, договора о предоставлении муниципальных гарантий и т.д.), изменений и дополнений к нему, подписанных уполномоченным лицом;

- прочих договоров и документов, обеспечивающих или сопровождающих вышеуказанный муниципальный контракт, договор или соглашение.

2.5. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям)  вносится в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения долгового обязательства, на основании документов, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка.
 Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится в муниципальную долговую книгу МКУ ЦБУ в течение пяти рабочих дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, муниципальной гарантией".

2.6. Учет долговых обязательств муниципального образования осуществляется в валюте долга, в которой определено денежное обязательство при его возникновении.

2.7. При предоставлении информации о состоянии долга и составлении отчетности долговые обязательства в иностранной валюте пересчитываются в валюту Российской Федерации по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации на отчетную дату.

2.8. После полного выполнения обязательств перед кредитором в графе "Остаток долговых обязательств" муниципальной долговой книги делается запись "ПОГАШЕНО". Погашенное долговое обязательство не переходит в муниципальную долговую книгу поселка на следующий финансовый год.

3. Предоставление информации и отчетности о состоянии долга

3.1. Пользователями информации, включенной в муниципальную долговую книгу, являются должностные лица администрации поселка Подтесово в соответствии с их полномочиями, предусмотренными правовыми актами, определяющими их статус, а также Финансовое управление администрации Енисейского района и министерство финансов Красноярского края.

3.2. Информация о долговых обязательствах, отраженных в муниципальной долговой книге, подлежит передаче министерству финансов Красноярского края. Объем информации, порядок и сроки ее передачи устанавливаются министерством финансов Красноярского края.

3.3. Кредиторы поселка Подтесово имеют право получить документ, подтверждающий регистрацию долга, - выписку из муниципальной долговой книги. Выписка из муниципальной долговой книги предоставляется на основании письменного запроса за подписью уполномоченного лица кредитора.

3.4. Иные органы, не указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка, депутаты Совета депутатов для получения справочной информации из муниципальной долговой книги должны направить в МКУ ЦБУ письменный запрос с обоснованием потребности в запрашиваемой информации.

4. Порядок хранения муниципальной долговой книги

4.1. Муниципальная долговая книга хранится в виде электронных файлов в персональном компьютере сотрудника МКУ ЦБУ, ответственного за ведение муниципальной долговой книги.

4.2. Муниципальная долговая книга и информация, послужившая основанием для заполнения муниципальной долговой книги, хранится на бумажных носителях, в виде электронных файлов (а также копий этих файлов) в персональных компьютерах лиц, ответственных за ее ведение.

5. Заключительные положения

5.1. МКУ ЦБУ несет ответственность за организацию ведения муниципальной долговой книги, своевременность и правильность составления отчетов о состоянии муниципального долга в соответствии с действующим законодательством и достоверность данных о долговых обязательствах муниципального образования, переданных министерству финансов Красноярского края.
Приложение
к Порядку ведения муниципальной
долговой книги поселка Подтесово

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОВАЯ КНИГА ПОСЕЛКА ПОДТЕСОВО

	НА  "01" _______ 20___ ГОДА

	Раздел 1 Информация о кредитах, полученных от кредитных организаций

	№ п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Наименование документа,
на основании которого возникло долговое обязательство
	Наименование документа,
на основании которого возникло долговое обязательство
	Дата
(дд.мм.гг.), номер документа
	Дата (дд.мм.гг.), номер договора(ов)/
соглашения(й), утратившего(их) силу
в связи с заключением нового договора/соглашения
	Дата
(мм.гг.дд.), номер договора/
соглашения о пролонгации
	Валюта обязате-льства
	Изменения
в договор/соглашение
	Наименование кредитора
	Дата
(дд.мм.гг.) (период) получения кредита
	Процентная ставка
по кредиту
	Дата
(дд.мм.гг.) (период) погашения кредита
	Сумма просроченной задолженнос-ти по выплате процентов
(руб.)
	Сумма просроченной задолженнос-ти по выплате основного долга
по кредиту
(руб.)
	Объем (размер) просро-ченной задолжен-ности (руб.)
	Остаток долгового обязательства (непогаш.кредит)
(руб.)

	дата
(дд.мм.гг.), номер дополни-тельного договора/
соглашения
	дата
(дд.мм.гг.), номер мирового договора/
соглашения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Итого по разделу I
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0

	Глава поселка

	Главный бухгалтер

	Раздел 2 Информация о муниципальных ценных бумагах

	№п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Государствен-ный регистрацион-ный номер выпуска ценных бумаг
	Вид ценной бумаги
	Форма выпуска ценной бумаги
	Регистрацион-ный номер Условий эмиссии
	Дата государствен-ной регистрации Условий эмиссии (изменений
в Условия эмиссии)
(дд.мм.гг.)
	Наименование муниципального правового акта, которым утверждено Решение о выпуске (дополнительном выпуске), наименование органа, принявшего акт,
дата акта (дд.мм.гг.),
номер акта
	Валюта обязательства
	Объявленный объем выпуска (дополнитель-ного  выпуска) ценных бумаг по номинальной стоимости (руб.)
	Дата начала размещения ценных бумаг выпуска (дополнитель-ного выпуска) (дд.мм.гг.)
	Ограничения
на владельцев ценных бумаг
	Номинальная стоимость одной ценной бумаги
(руб.)
	Дата погашения ценных бумаг (дд.мм.гг.)
	Дата
частичного погашения облигаций
с амортизацией долга (дд.мм.гг.)
	Размещенный объем выпуска (дополнитель-ного выпуска) ценных бумаг (по номинальной стоимости)
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	0

	0

	Итого
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	0

	Суммы номинальной стоимости облигаций с амортизацией долга, выплачиваемые в даты, установленные Решением
о выпуске (дополнительном выпуске) (руб.)
	Даты выплаты купонного дохода (дд.мм.гг.)
	Процентные ставки купонного дохода
	Купонный доход
в расчете
на одну облигацию (руб.)
	Выплаченная сумма купонного дохода
(руб.)
	Дисконт
на одну облигацию
(руб.)
	Сумма дисконта
при погашении (выкупе) ценных бумаг
(руб.)
	Общая сумма расходов
на обслужи-вание обли-гационного займа
(руб.)
	Наименование генерального агента на оказание услуг по эмиссии
и обращению ценных бумаг
	Наименование регистратора или депозитария
	Наименование организатора торговли на рынке ценных бумаг
	Сумма просроченной задолженнос-ти по выплате купонного дохода
(руб.)
	Сумма просроченной задолженнос-ти по пога-шению номинальной стоимости ценных бумаг (руб.)
	Объем (размер) просроченной задолженности по исполнению обязательств
по ценным бумагам
(руб.)
	Номинальная сумма долга
по муници-пальным ценным бумагам
(руб.)

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Итого
	х
	х
	х
	0
	х
	0
	0
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0

	Глава поселка

	Главный бухгалтер

	Раздел III. Информация о бюджетных кредитах, привлеченных в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	№п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Вид кредита
	Наименование документа,
на основании которого возникло долговое обязательство
	Дата
(дд.мм.гг.),
номер документа
	Вид
долгового обязатель-ства
	Дата (дд.мм.гг.),
номер договора(ов)/
соглашения(й), утратившего(их)
силу в связи
с заключением нового договора/соглашения
	Дата (дд.мм.гг.), номер договора/
соглашения о пролонгации
	Валюта обяза-
тельства
	Изменения
в договор/соглашение
	Бюджет,
из которого предоставлен бюджетный кредит
	Дата
(дд.мм.гг.) (период) получения бюджетного кредита
	Дата
(дд.мм.гг.) (период) погашения бюджетного кредита
	Объем (размер) просроченной задолженности
по бюджетному кредиту
(руб.)
	Объем
основного долга по бюджетному кредиту
(руб.)

	дата
(дд.мм.гг.), номер дополнитель-
ного договора/
соглашения
	дата
(дд.мм.гг.), номер
мирового договора/
соглашения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Бюджетный кредит

	Итого

	Глава поселка

	Главный бухгалтер

	Раздел IV. Информация о муниципальных гарантиях

	№п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Вид гарантии
	Наименование документа,
на основании которого возникло долговое обязательство
	Дата
(дд.мм.гг.), номер договора
о предос-тавлении гарантии
	Дата (дд.мм.гг.), номер договора(ов)/
соглашения(й)
о предоставлении гарантии, утратившего(их) силу в связи
с реструктуризацией задолженности
по обеспеченному гарантией долговому обязательству
	Дата (дд.мм.гг.), номер дополнительного договора/соглашения к договору/соглашению о предоставлении гарантии, заключенного в связи с пролонгацией обеспеченного гарантией долгового обязательства
	Дата (дд.мм.гг.), номер дополнительного договора/соглашения к договору/соглашению о предоставлении гарантии, заключенного в иных случаях
	Валюта обязательства
	Наименование организации-гаранта
	Наименование организации-принципала
	Наименование организации-бенефициара
	Дата
(дд.мм.гг.) или момент вступления гарантии
в силу
	Срок действия гарантии (дд.мм.гг.)
	Срок предъявления требований
по гарантии (дд.мм.гг.)
	Срок исполнения гарантии (дд.мм.гг.)
	Объем (размер) просрочен-ной задол-женности
по гарантии (руб.)
	Объем обязательств по гарантии (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	0
	0
	0

	0
	0

	х

	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х
	х
	х
	х
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0

	Глава поселка

	Главный бухгалтер

	На «__» ______________ 202__ г.

	Орган, представляющий данные ___________________________________

	Раздел V. Сводный отчет о состоянии муниципального долга

	ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА  на 01.01.20__г.______________________________.рублей

	в т. ч.  верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 01.01.20__г.______________________________.рублей

	Предельный объем муниципального долга на _______г.__________________(руб.)

	Долговые обязательства
	Объем долга поселений Енисейского района Красноярского края  (городских и сельских)

	1
	2

	1. Кредитам, привлеченным муниципальными образованиями от кредитных организаций  в валюте Российской Федерации

	2. Ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным бумагам)

	3. Бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации  в местный бюджет    из других бюджетов бюджетной системы    Российской Федерации

	в том числе:

	бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета

	бюджетные кредиты, полученные из бюджета субъекта Российской Федерации

	бюджетные кредиты, полученные из местного бюджета

	4. Муниципальные гарантии

	5. Итого объем муниципального долга по муниципальному образованию

	6. Объем (размер) просроченной задолженности

	Глава муниципального образования _______________________________

	                                                                                                            (подпись)
	(расшифровка подписи)

	МП